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貸借対照表 

2020 年 3月 31日現在 

   （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  資産の部       

１．流動資産       

現金預金 10,305,291 10,265,864 39,427 

流動資産合計 10,305,291 10,265,864 39,427 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

基本財産引当預金 52,677,526 2,675,267 50,002,259 

基本財産投資有価証券 2,946,323,550 2,689,221,750 257,101,800 

基本財産合計 2,999,001,076 2,691,897,017 307,104,059 

(3) その他固定資産       

什器備品 210,000 210,000 0 

ソフトウェア 2,995,520 0 2,995,520 

減価償却累計額 △ 209,999 △ 209,999 0 

敷金 338,720 338,720 0 

その他固定資産合計 3,334,241 338,721 2,995,520 

固定資産合計 3,002,335,317 2,692,235,738 310,099,579 

資産合計 3,012,640,608 2,702,501,602 310,139,006 

Ⅱ  負債の部       

１．流動負債       

未払金 770,000 0 770,000 

流動負債合計 770,000 0 770,000 

負債合計 770,000 0 770,000 

Ⅲ  正味財産の部       

１．指定正味財産       

寄付金 2,998,231,076 2,691,897,017 306,334,059 

指定正味財産合計 2,998,231,076 2,691,897,017 306,334,059 

（うち基本財産への充当額） 2,999,001,076 2,691,897,017 307,104,059 

２．一般正味財産 13,639,532 10,604,585 3,034,947 

正味財産合計 3,011,870,608 2,702,501,602 309,369,006 

負債及び正味財産合計 3,012,640,608 2,702,501,602 310,139,006 
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正味財産増減計算書 

2019年 4月 1日から 2020年 3月 31日まで 

   （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部       

１．経常増減の部       

(1) 経常収益       

基本財産運用収益 54,013,212 51,957,250 2,055,962 

基本財産受取利息 54,013,212 51,957,250 2,055,962 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

雑収益 340 333 7 

受取利息 340 333 7 

経常収益計 69,013,552 66,957,583 2,055,969 

(2) 経常費用       

事業費 57,498,557 57,926,507 △ 427,950 

研究助成費 40,000,000 40,000,000 0 

褒賞費 5,000,000 5,000,000 0 

普及啓発費 115,560 718,200 △ 602,640 

選考料 2,419,460 2,507,820 △ 88,360 

会議費 3,200,713 3,148,234 52,479 

旅費交通費 3,405,750 4,236,074 △ 830,324 

演者謝礼費 356,830 536,325 △ 179,495 

消耗品費 72,014 98,928 △ 26,914 

通信費 284,721 248,900 35,821 

コピー機リース 134,268 134,268 0 

シュレッダーリース 54,439 0 54,439 

事務所家賃 1,107,372 1,095,528 11,844 

電灯水道費 82,530 81,648 882 

外部人件費 114,716 120,582 △ 5,866 

委託費 625,968 0 625,968 

減価償却費 524,216 0 524,216 

管理費 8,480,048 6,737,765 1,742,283 

役員等報酬 1,650,560 1,805,300 △154,740  

会議費 1,578,026 1,482,994 95,032 

旅費交通費 1,247,325 1,079,090 168,235 

消耗品費 365,480 286,187 79,293 

通信費 316,049 296,877 19,172 

コピー機リース料 57,540 57,540 0 

 

 
   

 



- 3 - 
 

 
 

   （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

シュレッダーリース 23,321 0 23,321 

事務所家賃 474,580 469,512 5,068 

電灯水道費 35,370 34,992 378 

諸会費 617,600 453,080 164,520 

諸謝金 381,585 325,900 55,685 

支払手数料 174,755 171,578 3,177 

広報費 796,176 21,600 774,576 

登記費 17,448 30,576 △ 13,128 

外部人件費 49,163 51,678 △ 2,515 

委託費 268,272 0 268,272 

減価償却費 224,664 0 224,664 

雑費 202,134 170,861 31,273 

経常費用計 65,978,605 64,664,272 1,314,333 

評価損益等調整前当期経常増減額 3,034,947 2,293,311 741,636 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 3,034,947 2,293,311 741,636 

２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用       

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 3,034,947 2,293,311 741,636 

一般正味財産期首残高 10,604,585 8,311,274 2,293,311 

一般正味財産期末残高 13,639,532 10,604,585 3,034,947 

Ⅱ  指定正味財産増減の部       

基本財産運用益 54,013,212 51,957,250 2,055,962 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

基本財産評価益 319,504,059 12,739,500 306,764,559 

基本財産評価損 13,170,000 990,098,300 △ 976,928,300 

一般正味財産への振替額 △ 69,013,212 △ 66,957,250 △ 2,055,962 

当期指定正味財産増減額 306,334,059 △ 977,358,800 1,283,692,859 

指定正味財産期首残高 2,691,897,017 3,669,255,817 △ 977,358,800 

指定正味財産期末残高 2,998,231,076 2,691,897,017 306,334,059 

Ⅲ  正味財産期末残高 3,011,870,608 2,702,501,602 309,369,006 
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正味財産増減計算書内訳表 

2019年 4月 1日から 2020年 3月 31日まで 

（単位：円） 

科        目 合計 公益目的会計 法人会計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部       

１．経常増減の部       

(1) 経常収益       

基本財産運用収益 54,013,212 37,809,249 16,203,963 

基本財産受取利息 54,013,212 37,809,249 16,203,963 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

雑収益 340 239 101 

受取利息 340 239 101 

経常収益計 69,013,552 52,809,488 16,204,064 

(2) 経常費用       

事業費 57,498,557 57,498,557 0 

研究助成費 40,000,000 40,000,000 0 

褒賞費 5,000,000 5,000,000 0 

普及啓発費 115,560 115,560 0 

選考料 2,419,460 2,419,460 0 

会議費 3,200,713 3,200,713 0 

旅費交通費 3,405,750 3,405,750 0 

演者謝礼費 356,830 356,830 0 

消耗品費 72,014 72,014 0 

通信費 284,721 284,721 0 

コピー機リース 134,268 134,268 0 

シュレッダーリース 54,439 54,439 0 

事務所家賃 1,107,372 1,107,372 0 

電灯水道費 82,530 82,530 0 

外部人件費 114,716 114,716 0 

委託費 625,968 625,968 0 

減価償却費 524,216 524,216 0 

管理費 8,480,048 0 8,480,048 

役員等報酬 1,650,560 0 1,650,560 

会議費 1,578,026 0 1,578,026 

旅費交通費 1,247,325 0 1,247,325 

消耗品費 365,480 0 365,480 

通信費 316,049 0 316,049 

コピー機リース料 57,540 0 57,540 
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  （単位：円）  

科        目 合計 公益目的会計 法人会計 

シュレッダーリース 23,321 0 23,321 

事務所家賃 474,580 0 474,580 

電灯水道費 35,370 0 35,370 

諸会費 617,600 0 617,600 

諸謝金 381,585 0 381,585 

支払手数料 174,755 0 174,755 

広報費 796,176 0 796,176 

登記費 17,448 0 17,448 

外部人件費 49,163 0 49,163 

委託費 268,272 0 268,272 

減価償却費 224,664 0 224,664 

雑費 202,134 0 202,134 

経常費用計 65,978,605 57,498,557 8,480,048 

評価損益等調整前当期経常増減額 3,034,947 △ 4,689,069 7,724,016 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 3,034,947 △ 4,689,069 7,724,016 

２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用       

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 3,034,947 △ 4,689,069 7,724,016 

一般正味財産期首残高 10,604,585 △ 27,160,330 37,764,915 

一般正味財産期末残高 13,639,532 △ 31,849,399 45,488,931 

Ⅱ  指定正味財産増減の部       

基本財産運用益 54,013,212 37,809,249 16,203,963 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

基本財産評価益 319,504,059 223,652,842 95,851,217 

基本財産評価損 13,170,000 11,074,500 2,095,500 

一般正味財産への振替額 △ 69,013,212 △ 69,013,212 0 

当期指定正味財産増減額 306,334,059 196,374,379 109,959,680 

指定正味財産期首残高 2,691,897,017 1,884,327,918 807,569,099 

指定正味財産期末残高 2,998,231,076 2,080,702,297 917,528,779 

Ⅲ  正味財産期末残高 3,011,870,608 2,048,852,898 963,017,710 
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財務諸表に対する注記 

2020年3月31日現在 

 

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準および評価方法 

①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。 

②その他有価証券 

決算日の市場価格に基づく時価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法   

定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

引当金はなし。 

 (4) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

 

２．基本財産および特定資産の増減額およびその残高 

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。        （単位：円） 

 

 

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳 

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。             （単位：円）      

 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

国債・社債 798,504,450  261,363,500 537,140,950 

小野薬品株式 1,890,717,300 518,465,300  2,409,182,600 

基本財産預金 2,675,267 50,002,259  52,677,526 

小計 2,691,897,017 307,104,059  2,999,001,076 

特定資産 0 0 0 0 

合計 2,691,897,017 307,104,059 261,363,500 2,999,001,076 

科  目 当期末残高 
うち指定正味財産

からの充当額 

うち一般正味財産

からの充当額 

うち負債に対応す

る額 

基本財産      

国債・社債 537,140,950 537,140,950 0 0 

小野薬品株式 2,409,182,600 2,409,182,600 0 0 

基本財産預金 52,677,526 52,677,526 0 0 

小計 2,999,001,076 2,999,001,076 0 0 

特定資産 0 0 0 0 

合計 2,999,001,076 2,999,001,076 0 0 
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。  (単位：円) 

 

 

 

５．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価および評価損益 

   満期保有目的の債券はなし。 

 

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。   （単位：円） 

 

 

附属明細書 

 

 

1．基本財産および特定財産の明細 

基本財産および特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記 

載を省略している。 

 

1. 引当金の明細 

引当金はなし。 

 

 

科  目 取引価額 減価償却累計 当期末残高 

ソフトウェア 3,744,400 748,880 2,995,520 

看板代 210,000 209,999 1 

敷金 338,720 0 338,720 

合計 4,293,120 958,879 3,334,241 

科目 指定正味財産減額 一般正味財産への充当額 当期末残高 

受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0 

国債・社債運用益 14,786,712 14,786,712 0 

小野薬品株式配当金 39,226,500 39,226,500 0 

合計 69,013,212 69,013,212 0 
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財産目録 

(2020年 3月 31日現在) 

公益財団法人 小野医学研究財団      （単位:円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額 

(流動資産)         

   現金 手元保管 運転資金として 23,687 

   預金 普通預金   10,281,604 

         三菱東京 UFJ銀行   7,617,767 

         三井住友銀行   2,537,907 

         りそな銀行   122,685 

   みずほ銀行  1,236 

         三井住友信託銀行   2,009 

   流動資産合計     10,305,291  

(固定資産)      

  基本財産    2,999,001,076 

    基本財産引当預金  52,677,526 

        三菱東京 UFJ（指定） 共用財産であり、うち70％は 52,677,526 

     公益目的財産として公 1事 36,874,268 

   業の用に供し、30％は管理運 15,803,258 

   営の用に供している  

     

      基本財産投資有価証券 共用財産であり、うち70％は 2,946,323,550 

   公益目的財産として公 1事 2,062,426,485 

   業の用に供し、30％は管理運 883,897,065 

   営の用に供している  

     

      第 48回利付国債(20 年) 共用財産であり、うち70％は 101,907,700 

   公益目的財産として公 1事 71,335,390 

   業の用に供し、30％は管理運 30,572,310 

   営の用に供している  

     

      第 42回利付国債(30 年) 共用財産であり、うち70％は 326,433,250 

   公益目的財産として公 1事 228,503,275 

   業の用に供し、30％は管理運 97,929,975 

   営の用に供している  

     

      第 29回三菱 UFJ劣(15年) 共用財産であり、うち70％は 108,800,000 

   公益目的財産として公 1事 76,160,000 

   業の用に供し、30％は管理運 32,640,000 

   営の用に供している  
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  小野薬品株式 共用財産であり、うち70％は 2,409,182,600 

  969,100株 公益目的財産として公 1事 1,686,427,820 

   業の用に供し、30％は管理運 722,754,780 

   営の用に供している  

 

その他固定資産 
   

 

3,334,241 

     什器備品  共用財産であり、うち70％は 210,000 

 ソフトウェア  公益目的財産として公 1事 2,995,520 

 減価償却累計額  業の用に供し、30％は管理運 △ 209,999 

 敷金  営の用に供している 338,720 

固定資産合計   3,002,335,317 
 

    資産合計   3,012,640,608 

（流動負債）     

        未払金   770,000  

 流動負債合計   770,000  

  負債合計   770,000  

    正味財産   3,011,870,608  

 

 


